E ] Demande d'examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté o Egalité o Frawrnité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Ariicle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Miristére chargé de
lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'aulorilé environnementale

Avant de remplir cetlle demande, lire aftentivement la notice explicalive

Cadre réservé al'autorité environnementale

Datederéception: ~  Dossiercompletie: A Ne d'enregistrement ;-
A8 nowenbre 2048 B 2o dp,camlm-_ .2049 | & -—j_o)g - 006596 ! :

1. ]nhfule du projei 1

|Reallsat:on d'un programme mixte logements/bureaux/commerces/services sur I'llot Beaumont, dans le cadre de la ZAC
!EuroRennes a Rennes (35)
i |

21 Personne physique

i R -
22 Personne morale s S, P = i — e e |
Dénomination ou raison socicle LEGENDRE IMMOBILIER ] |

. T —— rre— |

Nom, prénom et quaité de la personne. | |
habfiiée areprésenterla personne maraie ,M VINCENT PRIOUL

RCS/SIRET (14(2 11016 1 138 0 000 3.7 }‘ormejuﬁdlque SAS

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable{s} du laobleau des seuils et critéres annexe a |'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement cormrespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la calégarie
{Préciser les éventuelles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, 10TA, efc.}
39-a) Surface de plancher comprise entre 10.000 et 40.000 m? (surface du projet
25 000 m? surface de plancher)

N° de calégorie et sous calégorie

4. Caractéristiques générales du projet !
Dolvent éfre annexées au présénf formulaire les pidces énoncées & ja rubrique 8.1 du formuiaire :
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolttion

|Le projet vise la realisation du p programme immobilier de llot Beaumont appartenant au périmétre de la ZAC EuroRennes
|developpee par 1a société Territoires Publics.

Le terrain appartient actuellement & la SNCF. [l comprend un parking en enrobé et 4 batiments de hauteur R+1 4 R+2 a
! 'destination de bureaux. L'ensemble des constructions sera démoli en début d'année 2019 par la SNCF afin de libérer le |
terrain.

Le projet prévoit |a réalisation d'un ensemble mixte composé de 3 immeubles sur un niveau de sous-sol commun {150
places environ). Le programme comprend : 12.000 m? de bureaux, 4.150 m? de résidence gérée, 3.800 m? de logement
en accession libre, 3.000 m? de logemenis sociaux, 2.000 m? de services (1 créche et des commerces).

La programmation de I'ensembie immobilier est conforme a la fiche de lot des constructions de la ZAC.

T —

e et . A e D e e e e e e —— —

La loi n® 78- 17 du 6 janvier 1978 relative & finformatique, aux fichiers et aux l1beﬂes snpp]lque aux données nominatives poriées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

| Le projet vise a répondre aux besoins de logements, de bureaux et de services supplémentaires générés par la

rénovation du quartier de la gare SNCF et notamment |a transformation de celle-ci en péle multimodal d'échange.
Il vise egalement a animer I'ilot et le quartier par son offre de commerces et de services, en rez-de-chaussée, pour créer
un véritable lieu de destination et d'attractivité.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Les travaux de construction occupent la totalité du terrain. lls seront menés en une seule phase pour I'ensemble de
l'opération, en respect des prescriptions des services de la SNCF, comple tenu de la proximité immédiate des voies
ferrees.

Le démarrage des travaux est prévu en janvier 2020.
La durée prévisionnelle du chantier est de 30 mois.
L'achévement des travaux est prévu en juillet 2022.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation _ :
Le projet comprendra un sous-sol commun accueillant environ 150 places de stationnement, un immeuble de logements |
développant environ 11.000 m? regroupant une résidence communautaire (environ 140 logements), 41 logements

| sociaux et 46 logements en accession libre a la propriété, 2 immeubles de bureaux de 7.600 et 4.400 m2.

Les rez-de-chaussée des immeubles accueillent des commerces (snack et restaurant), des services (1 créche et des
espaces de coworking) et I'accueil des immeubles de hureaux.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-if éié ou sera-t-Il soumis ?
I Lo décksion de |'auloriié environnementole devra éire jointe aulx)-dossier(s] d'autorisation|s)
Le projet est soumis & une demande de permis de construire (Dépot prévu au 1er trimestre 2019)

4.5 Dimenslons et coractérisfiques du projet et superficle globale de I'opération - préciser fes unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Terrain d'assiette de l'opération au total 4,522 m?
Terrassements généraux en déblai 13.566 m3
4.4 Locallsation du.projet
Adresse etcommune(s) 1 | 4810:34~ 16750+ W
d'implantation Coordonnées géographiques! Long.48°10'34" N qf, _1°67'50"
22 Boulevard de Beaumont Pour les catégories 5° g), 4° a), b)
35000 Rennes etc), 7°. 9°a),10% 11°a) et b),
22°, 32° 34° 38°; 43° a) et b) de
I'annexe al'ariicle R. 122-2 du
cade de 'environnement ;
Point de dépCIrf 3 I.ong. a L " Lat. [
Point d'anivée : long: e Meatee e Lob B i a®

Communes fraversées :

Joignez @ voire demande les annhexes n®2 a é

4.7 S'aght-il d'une modificalion/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oul D
471 SI oul, cetie instollation ou cet ouvrage a-t-il fait |'objet d'une évaluation
, ou[ |
environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommalrement les
différentes composantes de votre projet et
Indiquez & quelle date Il a &té autorisé ?

' Pour l'outre-mer, voir nolice explicative

Non
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implaniation envisagee

| Afin de réunir les informations nécessaires pour. remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
ii_nshucfeurs, et vous reéférer notamment & {'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

| direction régionale.

Le projet se situe-t-1 :

Dans une zone naturelie

| d'intérét écologique,

| founistique et flaristique de
| type | ou [/ {ZMIEFF) 2

Qul Non

0 K

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

O X

Sur {e temitoire d'une
commune littorcle ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelie
{nationaie ou régionale),
une zone de conservatiaon
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un tenitoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

| Le site Internet du ministére de Fenvironnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par

région, a l'adresse svivante : hitp.//www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnemeniales- hitmi.
Cette plateforme vous indiguera la définifion de chacune des zones citées dans le formulaire.

| Vous pouvez également retrouver la can‘ogrophre d'une parhe de ces informations sur le site de I'inventaire national du
pafrimoine naturel (it //inpn.mn

)3
Lequel/Laquelle ?

| I

I

| i |
&
I
I

Le projet se situe dans le departement de I'lle et Vilaine, couvert par un plan de

: Dans un bien inscrit au

| patrimoine mondial oL sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2

prévention du bruit dans I'environnement approuvé le 1er avril 2016.
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|
|

Dans une zone

| humide ayant fait l'objet-
| d'une délimftation ?

_haturelle?

Bans une commune
couverte por un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles [PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, esi-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
poliués 2

Dans une zone de
répartition des eaux 7

Dansun périmatre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
desfiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale

' | Le projet se situe-t-1, dans

Dans un site inscrit 7

ou & proximHé :

S -

|

X

O

g

¢

B e TOp——

| Oul ' Non | Lequel et & quelle distance ?

~ Le terrain est constitué majoritairement de remblais. Les investigations sur site |

[La ville de Rennes est concernée par un PPRI prescrit par arréié préfectoral du |
(28 septembre 2001 et approuvé en novembre 2007,
[Le projet n'est pas concerné par le risque d'inondation

ont mis en évidence une pollution ponctuelle en métaux et en hydrocarbures.
Ces anomalies sont présentes dans les remblais et sont liées a la qualité
intrinséque de ces derniers. Ces remblais seront excavés par la création du
sous-sol et évacués en décharge autorisée.

Le diagnostic pollution a conclu a 'absence de risques sanitaires pour les futurs
usagers du site.

|

1

D'un site Naturg 20007

D'un site classé 2

O

O




Incldences potentielles

Oui

4.1 Le projet envisagé est-l susceptible d'avolr les Incidences notables suivantes 7
Veuilez compiéter le tobleou suivant ;

Non

&. Caracléristiques de I'impaci potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles’

De guelle nature ? De quelle Importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentie!

S L P

ngendre-1-il des
Erélévemen’rs

‘eau 2
1.oul, dans quel
lieu 2

mpliquera-ill des
rainages / ou des
difications
prévisibles des
asses d'eou
outerraines 7

Le site actuel est totalement imperméabilisé (voiries, parkings &t
batiments). La realisation du projet aboutira & la méme situation.

Les etudes geotechniques sur site ont détecté une présence de la nappe
entre 4.50 et 5.00m de profondeur.

Le projet ne comportera qu'un niveau de sous-sol enterré sur une
profondeur de 3.00m maximum et ne devrait donc pas affecler la nappe.

‘Ressources:

Est-il excédentaire
&n maotérioaux ?

Est-il déficitaire en
matércux ?

i oui, utilise-Hi les
[ essources haturelles
[ sol ou du s0us-
?

Il est prévu une excavation des terres liée a la réalisation des fondations
et du sous-sol.

Elles seront évacuées vers des décharges autorisées par 'entreprise de
terrassements retenue pour cette prestation.

Le projet utilise de maniére indirecte les ressources du sol par

l'intermédiaire des matériaux nécessaires a la construction {ciment,
sable, argile), mais pas spécifiquement sur le foncier concerné.

st-il susceptible

‘enirciner des
perturbations, des
dégradations, des
idestructions de la
lbiodiversité
lexisionte : faune,
’Iﬂore. habitats,
continuités
cologiques ?

Le projet s'implante sur un terrain situé dans un contexte urbain et ne
comprenant actuellement aucun espace vert.

Tous les espaces libres sont minéralisés (circulations et parking en
enrobé).

Milieu naturel
i le projet est situé
ans ou & proximité
d'un site Natura
, est-il
scepfiible d'avair
un impact surun
habitai / une
espéce inscrit{e) au
ormulaire Standard
e Données du site 7
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[Est-il susceptible
d'avoir des
IInu:idences surles
autres zones a
ensibilité particuliére
énumérées au 5.2 dul
présent formulaire ?

Engendre-t-i lo
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

|Le terrain d'assielte du projet est actuellement occupé a 100 % soit par |

des constructions soit par des zones de circulations et de parkings
automobiles.

il ne comporte aucun espace vert ni aucune plantation. Le projet
n'engendre donc aucune consommation d'espaces naturels, agricoles,
forestiers ou maritimes.

[Est-il concemé par.
idesinisques
fechnolagiques 7

Le terrain d'assiette du projet se situe en zone parasismique 2 (sismicité
faible). I
Ce risque sera vérifié dans le cadre des études techniques de mise au
point du projet.

Risques  |Estil concemé por
des risques naturels 7 & D
| Une pollution Timitée aux métaux et aux hydrocarbures a été détectée.
' Elle sera entiérement trailée dans le cadre de I'évacuation des déblais.
[Engendre-til des N K L'étude environnementale a conclu a I'absence de risques sanitaires |
ques sanitoires 2 pour les futurs usagers. |
{Est-il cancemé par
des risques:
nifaires 7 D E
- En phase chantier, le projet g?é?lérera du trafic automobile lié aux allées
et venues des véhicules approvisionnant le chantier.
:En oy En phase d'exploitatian, le projet accueillera environ 150 places de
dé?olccemenis /des | X D stationnement a l'usage des résidents et des usagers de bureau.
trafics Le projet étant situe a proximité immédiate du pdle d'échange
multimodal de la gare SNCF, les futurs usagers du projet devraient
majoritairement se déplacer a pied ou a vélo
Nuisances i

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

Le projet est en milieu urbain proche de la gare de Rennes, en bordure
des voies ferrées. Il a fait I'objet d'une étude acoustique qui sera prise en
compte dans la conception de 'ensemble immobilier.
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Engendre-i-i! des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Esi-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
&missions
lumineuses?

Esi-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

)

b

X
O

Créalion de 2 restauranis ; 1 snack et 1 restaurant assis de type
lbrasserie.

Les effluves générées seront traitées conformément a la réglementation
applicable.

Le projet est situé en bordure du faisceau des voie ferrées.
Sa conception a fait I'objet d'une étude vibratoire ; un dispositif anti-
\vibratile sera mis en ceuvre entre l'infrastructure et la superstructure.

|des logements, des bureaux et des commerces.

Emisslons

Engendre-iil des
rejefs dans I'air ?

Egend_re-‘t—ll des
fels liquides ?

i oul, dans quel
milieu 7

Engendre--il des
=ffluents 2

Les rejets liquides ne concernent que les eaux pluviales et les eaux
usées vers les réseaux de la ville, conformément aux prescriptions de la
ZAC EurcRennes.

Engendre-t-il la
prochuction de
idéchets non
dangereux, inertes,
daongereux ?

Le projet ne générera pas d'autres déchels que les déchets ménagers
{collectés sur des points d'apport volontaire prévus par I'aménageur) en
ce qui concerne les logements et collectés par un ou des prestataires
specialisés en ce qui concerne les bureaux et les commerces/services.
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'ILe projet n'est pas situé dans un périmétre de covisibilité avec un
Est-il suscepiible de- | monument historique.

porter atteinte au Il ne se situe pas non plus en site inscrit ou site classé
patimoine
architectural, E
lgulture!.

[urchéologique et

aysager ?
Patrimoine / |p )

Cadre de vie
/ Population

pa——it d 4

Engendre-t-ii des lLe terrain se trouve en site urbain. Le projet n'aura aucun impact sur les |
modifications sur les aclivités agricales ou sylvicoles. [
activités humaines Le site est actuellement a4 usage de parkings aériens el d'immeubles de |
{agriculture, bureaux.

yiviculture, 1 | B |La seule modification vis a vis des actvités humaines concernera une
urbanisme, 5 augmentation de la fréquentation du site (augmentation de la surface de

amenagements)., bureaux et création de logements et commerces).
notamment I'usage |

opprouvés ?
Oul D Non Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les incidences du projet ideniifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effels de noture fransirontiére ?

Oui I___| Non Si oui, décrivezlesquels :
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2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enire 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

4.4 Descripfion, le cas échéant, des mesures et des caracléristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
- négatifs notables du-projet sur I'environnement ou-la santé humaine.(pour plus de précision; il-vous est possible de Joindra - |
une annexe fraltant.de ces éléments): =
Le projet fera I'objet de 2 demandes de labellisation :
- label NF HQE Tertiaires pour les immeubles de bureaux
- label NF Habitat HQE pour les immeubles de logements

Ces 2 labellisations entrainent notarmaent ['application d'une charte “chantier propre" afin de limiter les nuisances du
|chantier.

|

|Elles visent, par ailleurs, les objectifs de performance énergétique suivants en vue de limiter la consommation des
batiments :

- RT2012 -20% pour les logements

i- RT2012 -40% pour les bureaux, commerces et services

7. Auto-évaluation (facultati
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous guill est nécessaire que vofre projet fasse f'objet dune évaluation
en\nronnemen’rale ou quiil de\_rrart en éfre d:spensé ? E:pﬁquez pourqucu

|Le terrain est situé dans le périmétre de la ZAC EuroRennes. i
Dans le cadre de la création de celle-ci, I'aménageur Territoires Publics a réalisé une étude d'impact en 2010 qu'il a |
\complétée en 2012, |
|Ce dossier a été soumis a I'avis de |'autorité environnementale et n'a pas appelé de remarque de sa part. G (ecg |
Le projet envisagé sur l'ilot Beaumont est conforme au programme intégré au dossier d'étude dimpact réalisé par |
l'aménageur. '
\Dans ce contexte, le projet de lilot Beaumont ne nous semble pas nécessiter |a réalisation d'une nouvelle étude d'impact i

8. Annexes

‘8.1 Annexes obligatoires ]-

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé «informalions nominalives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

El

d'extraits cartographiques du documeni d'urbanisme s'il exisie) ; i

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplontation, avec une locadlisalion cartographique des prises
3 [ de vue, I'une devant permettre de situver le projet dans I'environnement proche et I'auire de le situer dans le
paysage lointain ; |

X
-

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° q), 6° b) et ¢), 7°,
4(9°10°11°, 12° 13° 227 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & l'article R. 122-2 du code de I'environnement un

X

projet de tracé ou une enveloppe de trace ; | :

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagemenis visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°10%11°, 12° 13° 22° 32,
38°; 43° g} et b} de 'annexe & l'article R, 122-2 du code de I'environnement : plon des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complélées si nécessaire selon les
évolutions récentes, @ une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des
consiructions et temrains avoisinants ainsi que les canawx, plans d'eau et cours d'eau ; |

X
N

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les i
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D 1
suscephbie d'avoir des effets
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13 perspectives du projet

9 Engugemenf et signature

Je ceriffie su ;-m-qﬁrrz-xa‘ de des renseic

le, 23 novembre 2018

; Insérez votre mgnature en cliquant sur le cadre ci-de
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